
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'()*"$+ ),-$%"*+ .)+ /-$/'+ -$&+ 0'+ 1*&")#2&'+ $"$&%)'+ $0$##&)3'+
4*"5$"()*"$+ 4*"/)-+ 6"$&%)'+ 60$##&)3'+ 78+ 9+ :*##*+ ;+ <'&.$%"'+ )"+
1'5*&$+.$00'+6"$0+6"$&%)'+<-=>+.)+32)+'00'+.$#$&,"'()*"$+"?+;@ABACA7

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJJ'

HKLHMLMNMH

4+D+E+!+=



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la precedente Determinazione n. 752/2021 mediante la quale si impegnava la
somma di  €  41.400,00  in  favore  della  Società  Enel  Energia  S.p.A.,  in  adesione  alla
Convezione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le PA denominata
Consip  Energia  Elettrica  18 –  Lotto  7 Sardegna,  come  da  ordinativo  di  fornitura  n.
6040194 del 22/02/2021;

Considerato che le somme inerenti il servizio di cui trattasi sono a consumo e pertanto non
predeterminabili, al fine di garantire la continuità dei servizi in oggetto, si rende necessario
procedere con l’integrazione degli impegni assunti con la citata determinazione 752/2021,
per la copertura delle spese  di  fornitura di  energia elettrica,  in  favore  della Soc.  Enel
Energia S.p.A.,  per l'importo complessivo pari ad €  5.100,00 con imputazione nel  cap.
350/64/2021;

Considerato che sul cap. 350/64 è disponibile la somma pari ad € 2.600,00;

Richiamata la precedente Determinazione n. 00863/2020 mediante la quale si è stabilito di
aderire alla Convezione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le PA
denominata Consip Energia Elettrica 17 – Lotto 7 Sardegna tra Consip s.p.a.  ed Enel
Energia  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Roma,  Viale  regina  Margherita  n.  125  -  P.  IVA
06655971007, relativamente ai POD in uso, per n. 12 mesi a prezzo fisso;

Considerato che la stessa si è conclusa il 31/10/2021 e che sul capitolo 350/64 risultano
economie per l’importo di € 2.570,57;

Ritenuto opportuno procedere pertanto al disimpegno della somma pari ad € 2.500,00, a
valere sul cap. 350/64 (imp. D00863 Sub. 1), ed alla contestuale assunzione dell’impegno
di  spesa  di  €  5.100,00,  ad  integrazione  degli  impegni  assunti  con  determinazione  n.
752/2021 in favore della Società Enel Energia S.p.A., con imputazione sul cap. 350/64 e
con esigibilità nell’ano dell’impegno;

Viste le  deliberazioni  della  Corte dei  Conti  sezione Lombardia,  in  merito alle  passività
pregresse:

–n. 339 del  22/07/2013:  “A  ccanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si

collocano  le  c.d.  “passività  pregresse” o  arretrate,  spese  che,  a  differenze  dei  primi,

riguardano debiti  per  cui  si  è  proceduto  a  regolare  impegno (amministrativo,  ai  sensi

dell’art. 183 TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della

prestazione,  hanno  dato  luogo  ad  un  debito  in  assenza  di  copertura  (mancanza  o

insufficienza  dell’impegno  contabile  ai  sensi  dell’art.  191  TUEL).  Proprio  perché  la

passività pregressa si  pone all’interno di  una regolare procedura di  spesa, esula dalla

fenomenologia  del  debito  fuori  bilancio  (cfr.,  in  proposito,  la  recente  deliberazione  di

questa  Sezione  in  merito  al  caso  delle  prestazioni  professionali,  n.  441/2012/PAR)  e

costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro

manifestazione.  In  tali  casi,  lo  strumento  procedimentale  di  spesa  è  costituito  dalla

procedura ordinaria di spesa (art. 191 TUEL)...”;

- n. 82 del 23/02/2015:  "Spese che riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare
impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L.), ma che, per fatti non prevedibili,
di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza
di  copertura  (mancanza  o  insufficienza  dell’impegno  contabile  ai  sensi  dell’art.  191
T.U.E.L.).  Proprio  perché  la  passività  pregressa  si  pone  all’interno  di  una  regolare
procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio (cfr., in proposito,
la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle prestazioni professionali,



SRC Lombardia n. 441/2012/PAR; su un caso analogo Cfr. SRC Lombardia deliberazione
n.339/2013/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile
all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è
costituito  dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  T.U.E.L.),  accompagnata  dalla
eventuale  variazione  di  bilancio  necessaria  a  reperire  le  risorse  ove  queste  siano
insufficienti (art. 193 T.U.E.L.)".

Acquisito sulla piattaforma dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il C.I.G. derivato
Z1E30BC3C2, che si provvede ad integrare in relazione alla presente;

Vista la legge n. 241/1990;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, ai sensi dell'art. 151 del citato
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di
direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei
nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al
31/12/2022;

Attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta
n.220/2013;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del citato decreto legislativo n.267/2000;

Visti  i  principi  contabili  di cui  all'allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 118 del  2011 e

successive modificazioni ed integrazioni;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Di integrare gli impegni assunti con la determinazione n. 752/2021, per la copertura delle

spese  per  la  fornitura  di  energia  elettrica,  in  favore della  Soc.  Enel Energia  Spa,  per

l'importo complessivo pari ad € 5.100,00, con imputazione sul  350/64/2021 Imp. D00752

Sub. 1, con esigibilità nell’anno dell’impegno;

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151

comma 4), del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

Il Responsabile del Settore

(Ing. Tommaso Boscu)



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-..)/"0),1+,2+232,

455675458)!9):8;6<5=<4

8>>"##?@))9'#">$(A&?'")&%B">'?)/&)CB"C()B"$)0()D?$'&#E$()"'"$>&()"0"##$&F():?'G"'A&?'")

:?'C&B)6'"$>&()60"##$&F(),.)H)I?##?)1)7($/">'()&')D(G?$")/"00()6'"0)6'"$>&()7B4J)/&)FE&)

(00()/"#"$%'(A&?'")'+)1K2L232,

4''? :(B&#?0? 4FFL9%B 9%B?$#?!"CF$&A&?'"7EM4$#+ :?/N?$'6L=

!"#$!!%$%&! !#'&$$($$!)*+,-./012*,!134,-*2!51!64,6/!4,.!7/!
82.*1+9./!,*,.-1/!,7,++.1:/!

;2*<,*012*,!;2*614!=*,.-1/!
=7,++.1:/!&>!?!@2++2!A!B/.5,-*/!1*!
8/<2.,!5,77/!=*,7!=*,.-1/!B4C(!51!:91!
/77/!5,+,.3*/012*,!*'!A#%D%$%&

E$&F>> &!GF! !%%&%GH

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

7"C#EJ),1+,2+232, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

:?B&()F?'D?$%")(00O?$&>&'(0")&')F($#()0&M"$()B"$)EC?)(%%&'&C#$(#&G?+

7"C#EJ))3-+3,+2322 IO&%B&">(#?)&'F($&F(#?


